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АНОТАЦІЯ

Мєрєнков Г. А. Соціальна і громадянська активність

пізньопротестантських церков у незалежній Україні як наслідок

переосмислення своєї євангельської місії. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських

наук за спеціальністю 09.00.14 – «Богослов’я». Український державний

університет імені Михайла Драгоманова Міністерства освіти і науки України,

Київ, 2023.

Дисертація присвячена дослідженню взаємодії пізньопротестантських

церков із суспільством у період незалежної України в контексті соціального

виміру євангельської місії, виявленню ознак переосмислення цієї місії в

соціальному богослов’ї, аналізі нових тенденцій у реагуванні протестантів на

виклики останнього часу (до 2022 року).

Актуальність дослідження. Між розвитком українського

національного руху і неофіційних релігійних течій існують паралелі, бо і ті, й

інші утискалися за часів царської Росії, ненадовго відчули ренесанс у 1920-ті

роки, коли царизм був повалений і зруйнувався інститут державної церкви,

так само страждали від репресивної політики СРСР і, нарешті, завдяки

здобуттю Україною незалежності отримали можливість безперешкодно вести

свою діяльність і розвиватися. Події, пов’язані зі святкуванням тисячоліття

хрещення Русі під кінець існування СРСР, показали розгортання обох

«пружин» (національного і релігійного).

У процесі здобуття незалежності в Україні не сформувалася державна

церква, натомість, легалізувались УАПЦ і УГКЦ, виникла УПЦ КП. На цьому

тлі протестанти пропонують відповідь на запитання, якою повинна бути

релігія, що свідомо обирається, а не передається у спадок.

З часів здобуття незалежності й дотепер ми бачимо, як

трансформувалося українське суспільство, і в той же час як змінювалося

розуміння протестантами своєї місії і ставлення до суспільних процесів.

Протестанти від цілком зрозумілого бажання повернути позиції, втрачені

через репресивну політику СРСР, коли спочатку достатньо було простої

проповіді, інформування суспільства про релігію, поступово прийшли до

розуміння холістичної (цілісної) місії, яка складається не тільки з релігійного

культу і проповіді, але й з багатьох видів соціального служіння, а в деяких

випадках навіть з бажання брати участь у політичних, законотворчих або

управлінських (адміністративних) процесах на користь держави. Зрештою у

багатьох протестантів формується та громадянськість, яка завдяки активній

соціальній позиції і діяльності сьогодні є помітною, зокрема для світських

ЗМІ.

З 2013 року в Україні актуалізувався запит на європейські цінності, а це

і є здебільшого цінності протестантські. Молоде покоління, новий прошарок,

який складається з осіб, народжених після 1991 року, на стадії формування

відчуває потребу в етиці протестантських країн, навіть якщо для констатації

цього запиту використовують інші терміни. На цьому фоні український

протестантизм тим більше відчув свій зв’язок із суспільством і усвідомив

необхідність привертати увагу цілого суспільства до християнських цінностей

як таких, що допомогли б урятувати державу, яка ще з 2014 року опинилася

перед серйозною загрозою, побудувати справедливе суспільство, подолати

численні кризи. Враховуючи, що Україна все-таки не є за своєю традицією

протестантською державою, ми впевнені, що на даному етапі про помітний

протестантський вплив на суспільний процес говорити поки що рано, але

участь вірян у цьому процесі є показовою для багатоконфесійної держави.

Мета дослідження полягає у вивченні взаємодії пізньопротестантських

церков із суспільством у період незалежної України в контексті соціального

виміру євангельської місії, виявленні ознак переосмислення цієї місії в

соціальному богослов’ї, аналізі нових тенденцій у реагуванні протестантів на

виклики останнього часу (до 2022 року).

Об’єктом дисертаційного дослідження є пізньопротестантські конфесії

(баптисти, п’ятидесятники, адвентисти) в незалежній Україні у їхньому

взаємозв’язку з соціумом.

Предметом дослідження є зміни в розумінні місії церкви в суспільстві

пізніми протестантами в незалежній Україні, зокрема, причини, наслідки та

особливості процесу переосмислення ними місійного вектору, формування

їхньої соціальної та громадянської позиції.

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає в тому, що

уперше:

– у контексті переосмислення церквами своєї євангельської місії

комплексно проаналізовані як загальні тенденції українського протестантизму

періоду незалежності (поетапний поступ до все більшої соціалізації,

холістичного розуміння своєї місії), так і окремі аспекти або напрями

соціального служіння, які актуалізувалися саме в постмайданний період як

відповіді на виклики останніх перед повномасштабним вторгненням років.

Серед цих аспектів особливо важливими стали ті, що ознаменували нові

етапи у трансформації соціальної активності українських протестантів, а

саме: розгортання масштабної гуманітарної роботи на фоні неспроможності

держави впоратися з наслідками війни, що почалась 2014 року на сході країни

(розглянуто мотивацію християнських волонтерів та реакцію суспільства на

їхню діяльність); спроба протестантських церков у міжконфесійному форматі

переосмислити й звернути увагу українського соціуму на ідеї Європейської

Реформації (що відбулося під час відзначення на державному рівні 500-

річного ювілею цієї події у 2017 році, продовжилося й пізніше); спроба

протестантських лідерів закріпити свої лідерські позиції після відзначення

ювілею через Рух Реформації та громадську організацію «Всеукраїнський

Собор»;

– доведено, що особливий мобілізаційний ефект має такий аспект

соціальної активності, а саме: спектр позицій, який українські протестанти

виявляють у такій сфері як відстоювання сімейних цінностей в публічному

просторі та протистояння так званій гендерній ідеології. У якості реакції вірян

на виклики останніх років розглядається як зовнішній бік просімейної

активності, виражений у подіях та вуличних акціях, так і внутрішній,

виражений у протестантській публіцистиці та полеміці лідерів думок.

Доведено, що відстоювання сімейних цінностей стає рушієм для появи

активної соціальної позиції навіть у тих протестантських громадах, які

традиційно мінімально взаємодіяли з соціальним оточенням;

– при аналізі вищезгаданих напрямів активності встановлено, що спектр

позицій та дискусійний простір свідчить про прагнення протестантів до

впливу на українське суспільство з метою його реформування на основі

біблійних цінностей, і разом з тим – про відсутність єдиної соціальної

доктрини, що відповідала б усім вимогам часу, відсутність у різних лідерів

єдиного бачення шляхів подолання кризових ситуацій, згоди в тому, як

реагувати на певні виклики;

– виявлено, що на фоні суспільства, що модернізується, протестантські

церкви, як століття тому, так і зараз, показали, що таке ідентичність, яка

свідомо обирається, а не успадковується. З отриманням Україною

незалежності і з найбільш значущими суспільними змінами протягом цього

часу вони переосмислювали свою місію у напрямі все більшої соціалізації;

– продемонстровано, що переосмислення своєї місії протестантами в

новітній історії України йшло поетапно і знаменувало собою перехід від

заповнення інформаційного вакууму проповіддю до холістичної (цілісної)

місії, яка включає не тільки розвинене соціальне служіння, але й приклади

патріотизму, відстоювання громадянської позиції, що привертає увагу

соціального оточення;

– виявлено, що прояви протестантської активності в українських

реаліях в багатьох випадках є низовими, адже пізній протестантизм

переважно не має єдиного керівного центру, вказівок зверху, і межі між

громадами можуть бути нечіткі. Це споріднює його з громадянським

суспільством, яке сформувалося в Україні й почало самоорганізовуватися,

виявляти свою волю, не керуючись вказівками з будь-якого центру. Тож

велику кількість протестантських ініціатив можна розглядати і як прояви

активності частини громадянського суспільства;

– доведено, що активна соціальна й громадянська позиція багатьох

українських протестантів демонструє модель альтернативного суспільства,

заснованого на переосмислених біблійних цінностях і в той же час

демократичного, здатного до діалогів, до рішучих, але мирних ініціатив,

такого, яке керується цінністю свободи і принципом відповідальності. За

переконанням протестантів, біблійні цінності, за умови слідування ним,

можуть допомогти Україні відновити суспільство, зберегти державність і

подолати кризу;

– показано, що переосмислення місії церкви протестантами й увага, яку

деякі з них звертають на політику, не передбачає намагання створити церкву,

подібну до «державної», скоріше це усвідомлення того, що церква повинна

бути з народом і служити його потребам. Міра бажаної присутності вірян в

політичних процесах дискутується в середині самих протестантських рухів,

проте, така присутність поступово зростає;

– виявлено, що позиція українських протестантів не завжди є

одностайною щодо таких сфер як політика, міжконфесійна співпраця,

ставлення до військової служби, методи протидії ЛГБТ-лобі, але в той же час

всіх протестантів об’єднує така спільна позиція як благодійність. Проте,

набуває актуальності теза про необхідність виходу протестантського

служіння за межі благодійності, важливість приділення не меншої уваги й

іншим сферам, де християнин також може стати корисним для суспільства;

– з’ясовано, що у європейському векторі, обраному країною,

протестанти вбачають і шанс зорієнтувати нове покоління українців на

протестантську етику, завдяки якій країни Європи досягли успіху. Надбання

Європейської Реформації український протестантизм намагається

використати як аргумент на користь біблійних цінностей, інтегрованих у

суспільну та державну сферу, проте цей аргумент переконує не всіх –

реалістичні оцінки впливовості сучасних українських протестантів як

можливих суспільних лідерів набагато стриманіші, ніж ідеалістичні, зроблені

на хвилі емоційного піднесення;

– знайдено точки напруження в українському протестантизмі, які

полягають у відсутності єдності між функціонерами, інтелектуалами та

активістами церков, відсутності єдиного бачення ними кризових ситуацій у

суспільстві й реакцій на них, пануванні ситуативності мислення (замість

стратегічності), що вказує на необхідність створення діалогів у лідерському

середовищі з метою удосконалення соціального богослов’я, соціальної

доктрини українського протестантизму в міжконфесійному форматі;

– доведено, що наразі можна говорити не стільки про відчутний вплив

протестантів на суспільні процеси, скільки про їхню зацікавленість у такому

впливі, присутність у цих процесах, участь, залученість. Ця присутність хоча

й не є визначальною, у багатьох випадках стає помітною для громадськості й

дозволяє пересічним українцям більш об’єктивно судити про цінності

протестантських церков, ніж це було до 2013 року.

Ключові слова: протестантизм, баптизм, п’ятидесятництво, адвентизм,

місія, соціальне вчення церкви, соціальна активність, харитативна діяльність,

громадянська позиція, ювілей Реформації, захист християнських, сімейних

цінностей.

ABSTRACT

Mierienkov H. A. Social and civil activity of the late Protestant churches in

independent Ukraine as a result of rethinking of their evangelical mission. –

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of

philosophical sciences on a specialty 09.00.14 «Theology». Dragomanov

Ukrainian State University of the Ministry of Education and Science of Ukraine,

Kyiv, 2023.

The dissertation paper is focused on the research of interactions between late

Protestant churches and the society during the age of independent Ukraine in the

context of the social dimension of the evangelical mission, the identification of

signs of rethinking this mission in social theology, and the analysis of new trends in

the response of Protestants to recent challenges (until 2022).

The relevance of the research. There is a number of parallels between the

development of the Ukrainian national movement and unofficial religious

movements, as both were oppressed during the time of Tsarist Russia, both briefly

experienced a renaissance in the 1920s, when Tsarism was overthrown and the

institution of the state church was destroyed, both suffered from the repressive

policies of the USSR, and finally, thanks to Ukraine's independence, both have

ultimately enjoyed the possibility of freely conducting their activities and

developing unhindered. Events related to the celebration of the millennium of the

baptism of Kievan Rus at the end of the USSR's existence clearly demonstrated the

“unwinding” of both "springs" (both national and religious).

After Ukraine proclaimed its independence, no state church was formed in

country; instead, both the Ukrainian Autocephalous Orthodox Church and

Ukrainian Greek Catholic Church were legalized, and later the Ukrainian Orthodox

Church – Kyiv Patriarchate also emerged. In this setting, Protestants offer an

answer to the question of how a religion, which is a conscious chose, rather than an

inherited tradition, may look like.

Since proclaiming the independence and until now, we have seen how

Ukrainian society has transformed, and at the same time, how Protestants have

changed their understanding of their mission and attitude to social processes. From

an understandable desire to regain the positions lost due to the repressive policy of

the USSR, when at first it was enough to simply preach and inform society about

religion, Protestants have gradually developed an understanding of the holistic

mission, which includes not only religious worship and preaching, but also many

types of social service, and in some cases even of a desire to participate in political,

lawmaking, or management (administrative) processes in favor of the state. As a

result, many Protestants develop the feeling of citizenship that is noticeable today,

in particular to the secular media, due to their active social position and activities.

Since 2013, the striving for European values has been actualized in Ukraine,

which is greatly consistent with Protestant values. The younger generation, a new

stratum consisting of people born after 1991, is in the process of developing a need

for the ethics of Protestant countries, even if other terms are used to state this


[…]


такої співпраці буде обмеженим.

Крім того, шляхи утвердження біблійних цінностей у суспільній

свідомості потребують подальшого з’ясування і узгодження, а соціальна

доктрина – оновлення, подальшої розробки й удосконалення не у

вузькоцерковному, а в міжконфесійному контексті за участю лідерів різних

сфер церковного й соціального служіння.

Яскравим прикладом різноманітності позицій та дискусії щодо

з’ясування стратегії та тактики утвердження біблійних принципів у

суспільстві є сфера сімейних цінностей, яка, на думку протестантів,

переживає серйозну кризу з огляду на зростаючу активність в українському

контексті ЛГБТ-руху та лобі.

Український протестантизм має досить схожі з рештою практикуючих

віруючих України погляди на суспільну мораль. Така схожість уможливлює

багаторічну співпрацю протестантів з іншими конфесіями в рамках ВРЦіРО.

Віру в цінність інституту сім’ї, його богоданність, потребу плекання сімейних

цінностей поділяє абсолютна більшість протестантів. І свою роль у цьому

вони бачать на низовому, персональному рівні – як необхідність самим бути

зразковими подружжями і батьками. У цьому пункті в церквах панує повна

одностайність. Відмінності є косметичними – чи слід регулювати

народжуваність у сім’ї та якщо так, якими способами, чи мають чоловік і

дружина мати однакову владу в сім’ї, а чи чоловік має домінувати, чи можуть

існувати надзвичайні обставини, які б дозволили вибачити окремі випадки

розлучень і абортів.

Проте, у протестантському середовищі немає єдиного погляду на те, чи

слід віруючим наполягати (якщо не сказати більше) на дотриманні іншими

людьми суспільних норм, як їх розуміють консервативні протестанти.

Українські протестанти багато в чому все ще мають родову пам’ять

слов’янського православ’я, яке бачить християнський подвиг не в суспільних

змінах, а в монашому відокремленні від соціуму. Через це, незважаючи на

моральну підтримку захисту сімейних цінностей фактично всіма

протестантами, лише їх обмежена, хоча й зростаюча кількість виходила на

вуличні акції. Більшість спостерігала та підтримувала декларативно. Але ми

бачимо, що серед лідерів служіння та небайдужих християн є спроби

об’єднатись заради пошуку відповідей на ці виклики. Цей пошук поки що не

долає дистанцію між богословським типом мислення і типом мислення,

притаманним просімейним активістам, але виявляє й спільні моменти в їхніх

позиціях.

На нашу думку, несхоже, що найближчим часом протистояння

українських протестантів ЛГБТ-спільноті може себе вичерпати. Спроби

розвинених країн визнати альтернативні форми сім’ї та сексуальних стосунків

тривають, і теперішня популярність (ультра)правих партій у Європі навряд чи

змінить ситуацію докорінно. Молодих українських протестантів, які зростали

вже після розпаду СРСР, не влаштовує мучеництво як єдиний спосіб реакції

євангельського християнина на спроби держави асимілювати непокірні

церкви. Постмайданне протестантство мріє про інші форми присутності

церкви в суспільстві, засилаючи своїх представників у військо як капеланів, у

вищу школу як дослідників і викладачів, у медіасферу як публіцистів і

експертів, у суспільний сектор як засновників і активістів громадських

організацій, пробуючи здобувати підтримку представників державної влади

різних рівнів. Навряд чи є резон найближчим часом очікувати постання в

Україні ліберального протестантства, яке перестане бачити дисонанс між

біблійними заповідями та альтернативними формами сім’ї. Основна

перспектива ослаблення цієї напруженості бачиться в тому, що молоді

протестанти асоціюватимуть себе не із локальними ідентичностями сім’ї та

громади, а з політичним тілом української держави, де агресія Російської

Федерації та боротьба з корупцією здаються нагальнішими проблемами, ніж

(безуспішне) перешкоджання черговому гей-параду.

Ще одним напрямом, у якому можна було помітити спільну позицію

різних протестантських церков і їхню плідну взаємодію, став міжконфесійний

проект відзначення 500-річчя Європейської Реформації у 2017 році. На

відміну від інших негативних викликів ювілей Реформації протестанти

сприйняли як виклик позитивний – можливість більш голосно, ніж до цього,

заявити про себе суспільству. Проте саме як виклик цей ювілей мав часово

обмежену природу.

Масштаб публічної активності і взаємодії українських протестантів між

собою, який був під час R500, виявився винятковим і неповторним досвідом в

новітній історії України – з огляду на те, що у 2017-му спільні проекти були

створені під ювілей, і вимагали залучення багатьох ресурсів, зусиль та

подолання внутрішньоцерковної критики й опору консервативно

налаштованої антиекуменічної частини церков. Отже, тримати таку високу

організаційну планку в наступні роки вже неможливо. Самі по собі церкви,

без зовнішнього позитивного приводу втрачають інтеграційне бачення,

оскільки мають свої власні цілі і завдання.

Післяювілейні роки показали, що у протестантських церков так і не

сформувалося повноцінного стратегічного бачення Реформації як спільного

проекту, а те бачення, яке транслювалося на загал, можна назвати скоріш

ситуативним. Стратегічне бачення притаманне деяким представникам

протестантизму, які на той момент запропонували Україні свої концепції –

«дорожні карти» виходу з кризи, але бачення окремих осіб – не є масштабом

загальноцерковним, якого потребує Реформація як суспільний проект.

Отже, вірянам бракує розуміння, що деякі мессиджі треба адресувати

суспільству в цілому, публічність – це теж ресурс, а щоб ним скористатися,

церквам потрібні спільні завдання. Проте, конфесійна незалежність для

багатьох вірян є більш важливою, через що протестантські церкви, хоча й

залишаються залученими до суспільних процесів, після ювілею поступово

почали виходити з поля зору суспільства порівняно з тим масштабом

міжконфесійної публічності, який демонстрували під час R500.

Також відбулася спроба закріпити досвід міжконфесійної публічної

активності, проявленої протестантами на хвилі R500, через створення

громадської організації «Всеукраїнський Собор», метою якої декларувався

захист християнських цінностей. Тривали дискусії щодо потенційної

політичності / неполітичності руху. Однак моделювання подальшого розвитку

взаємин і участі протестантів у державотворчих процесах вже на той момент

не дозволяло побачити серйозний саме політичний потенціал в цьому русі,

зокрема через відсутність єдності в баченні місця церкви в суспільстві.

Поки що протестантам об’єднатися у єдиний політичний рух

перешкоджають наступні фактори:

- відсутність єдності в баченні місця церкви в суспільстві;

- доктринальні відмінності;

- страх втратити своїх одновірців через зближення з іншими

протестантами;

- регіональні відмінності протестантських конфесій;

- лідерами руху на момент його створення стали державні

політики-протестанти, які фактично ініціювали усі заходи, і могли

вирішувати питання на їхньому рівні (організація Дня подяки на Хрещатику

за взірцем американської традиції), проте зі зміною влади політичний вплив

цих лідерів значно зменшився.

На нашу думку, спроба створити повноцінну християнсько-

демократичну партію, яка би була заснована лише протестантами, на даному

етапі не буде успішною. У той же час тенденції екуменічних процесів в

Україні поки що надто слабкі своїми потугами, щоб об’єднати і поставити на

одну платформу греко-католиків і протестантів (тим більше православних) як

впливову в плані суспільного лідерства силу. Присутні самодостатність і

несприйняття конфесіями одна одної.

Політична ситуація виглядала невизначеною для протестантів ще після

виборів 2019 року, подальші ж події широкомасштабного вторгнення і

введення воєнного стану з 2022 року взагалі унеможливили вибори або

принаймні повноцінні політичні перегони в країні, але й без цього фактору

значна частина протестантів швидше за все нівелювала би свій потенційний

політичний вплив на суспільство, яким він мислився під час R500 (зараз же, в

умовах воєнного стану очікувано на перший план вийшла волонтерська, а не

політична діяльність). Що ж стосується АСД, спостерігаємо тенденцію

відходу від об’єднавчих релігійних процесів, навіть і від спільних соціальних

програм за умови, якщо є ризик, що такі програми можуть носити очевидний

політичний характер.

Проте, якщо казати не про помітний вплив на державотворчі процеси, а

про залученість, або присутність українських пізніх протестантів у соціально-

політичних процесах, то розглянуті нами тенденції свідчать, що така

присутність триватиме й надалі з можливістю подальшого переосмислення

протестантами своєї євангельської місії в суспільстві.
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зачарування перспективами потужного релігійного фактору в політиці
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адвентистів сьомого дня. – 2019. – Режим доступу до ресурсу:
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доступу до ресурсу: https://info.adventist.ua/tyzhdenpodyaky-yakby-

pravoslavni-zapozychyly-pryntsypy-protestantyzmu-bulo-b-dobre/.
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