## **ВІДГУК**

**офіційного опонента, доктора філософських наук**

**Синього Валентина Сергійовича**

**на дисертацію Мєренкова Гната Анатолійовича**

**«Соціальна і громадянська активність пізньопротестантських церков у**

**незалежній Україні як наслідок переосмислення своєї євангельської**

**місії», подану на здобуття наукового ступеня**

**кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.14 –**

**богослов'я**

Протягом періоду незалежності України пізньопротестантські церкви продовжують переосмислювати своєю роль в суспільстві, крокуючи у напрямку до холістичного розуміння місії. Так, у 2000-х роках українські протестанти вже переконалися в іншій реакції суспільства на їхню проповідь, ніж це було на початку 90-х. Підходи західних місіонерів, запозичені вітчизняними проповідниками, вже не гарантували успіх реалізації місії громад в українському контексті. Ряд соціально-економічних проблем, які не вирішувалися державним регулюванням, змусив церкви активізувати ті напрями соціального служіння, які набагато більше відповідали потребам людей, ніж вербальна проповідь. Наступним переламним моментом періоду незалежності стали події 2013-2014 років. Вони поставили перед українськими вірянами необхідність зміни парадигми церковно-державних відносин на тривимірні відносини церкви, суспільства й держави. Небезпека втрати української державності, а з нею і релігійної свободи на окремих територіях зумовила прояви чіткої громадянської позиції багатьма представниками українського протестантизму. Місія церкви отримала не просто соціальний, але соціально-громадянський вимір. Згодом 2017 рік завдяки сприятливій на той момент для протестантів політичній ситуації подарував їм раніше нечуваний привід голосно заявити про себе суспільству як про нащадків

Європейської Реформації. Бажаючи бути послідовниками Мартіна Лютера у своєму середовищі, українські протестанти спробували подолати розрив з реформаційною традицією, який характеризував пострадянські пізньопротестантські церкви. Віряни поставили перед собою амбітні цілі всеохопного впливу на суспільство. Водночас все більше теологів висловлювалися про необхідність внутрішніх змін у церквах, без яких зовнішня реформація неможлива.

Більший акцент на теоцентричності, на відміну від еклезіоцентричності, зумовлює розвиток і масштабування в протестантському середовищі такого типу соціального служіння, в основі якого лежить, насамперед, не ідея прозелітизму, а бажання піднести на належний рівень і утвердити гідність людини, тим самим відкривши оточенню Творця як джерело цієї гідності. Все більше проявів чіткої громадянської позиції представниками українського протестантизму і, головне, прийняття і схвалення цих проявів ще більшим оточенням вірян також демонструє зміну фокусів місії. Нові виклики примушують лідерів протестантських громад критично переосмислювати місіонерські основи активності й виховання у громадах як заради їх ефективності, так і для збереження їх протестантського поширення та християнської ідентичності місії в цілому. Втім, в українському протестантському середовищі ми бачимо й чисельних прихильників парадигми, в основі якої лежить ідея «протестантизації», або як мінімум «християнізації» суспільства, що свідчить, по-перше, про неоднорідність процесу переосмислення своєї місії протестантами в Україні, по-друге, зумовлює відчутну напруженість між підходами й інструментами здійснення місії консервативними й прогресивними представниками протестантського середовища – за умови активного виявлення позиції представниками обох категорій.

Саме тому актуальним є дослідження процесів переосмислення євангельської місії в незалежній Україні пізньопротестантськими церквами, та й взагалі протестантським середовищем (оскільки, як заявлено в

дисертації, робота присвячена пізньому протестантизму, але не обмежується ним через спільні для більш широкого кола протестантів тенденції й реагування на відгуки). Дисертаційна робота тримає у фокусі ті етапи й аспекти місії українських протестантів, які не є достеменно вивченими з огляду на новизну розглянутих викликів у новітній період української історії. Проведене дослідження містить всебічний аналіз соціально-релігійних явищ, фокусацію на деталях там, де це необхідно. Вибір структури дослідження вмотивований бажанням автора розкрити історичну спадковість цінностей, які втілюють і відстоюють українські протестанти, органічну спорідненість їхнього активізму з громадянським суспільством, і водночас неоднозначність їхньої позиції як суспільних лідерів. Дисертаційне дослідження сприяє кращому розумінню внутрішніх процесів у конфесіях, які, хоча й належать до релігійної меншини, але бажають, аби суспільство не сприймало їх як меншовартісних. Робота має значення як теоретичне (розуміння стану й відповідності місії і соціальної теології українських протестантів викликам часу), так і практичне (може спонукати до пошуку протестантами шляхів удосконалення соціального вчення, способів реалізації холістичної місії тощо).

У першому розділі дисертації автор представив методологічні принципи дослідження, упорядкував джерела, якими він користувався, виходячи з необхідності співставлення академічного та конфесійного підходів у контексті важливих для дослідження тем. Також автор розкрив витоки сучасного протестантизму в Україні, прослідкував історичну спадковість і охарактеризував стан євангельської місії церков у суспільстві в умовах несвободи, до здобуття Україною незалежності. Аргументовано окреслив проблему дослідження, вказавши перелік основних питань, які заплановано розкрити в подальшому тексті дисертації, а саме: теологічні та інституційні наслідки тривалого перебування в умовах тоталітарного атеїстичного режиму, які мусив долати протестантизм при переході від місії як виживання до більш цілісного розуміння своєї місії в суспільстві.

У другому розділі детально досліджено основні принципи переосмислення місії у процесі переходу протестантських церков від проповіді задля поповнення громад, від бажання надолужити втрачене у попередній період – до розуміння важливості соціального виміру євангельської місії як такого, який відображає бачення цінності людської особистості в суспільстві, а згодом – і держави як цінності. У процесі аналізу багатьох публіцистичних джерел доведено, що активні протестанти, являючи собою альтернативне суспільство, у постмайданний період стали помітними світському оточенню, якому важлива їхня соціальна й громадянська позиція. Також переконливо доведено переваги раціонального компоненту над емоційним у процесі оцінки лідерського потенціалу українського протестантизму, розкрито динаміку соціально-харитативної діяльності, яка об'єднує різні протестантські конфесії, і змістовні компоненти мотивації, які покладено в основу протестантської благодійності. Беручи до уваги важливість та, як здається багатьом, універсальність благодійної діяльності, другий розділ окреслює проблему – недостатність наявності лише благодійності для трансформації євангельської місії в холістичну, що готує читача до проблематики, яка деталізовано розглянута в третьому розділі.

Третій розділ дисертації присвячений окремим аспектам місії, які актуалізувалися для українських протестантів у постмайданний період (кінець 2013-го – 2021 рік), і які є найменш дослідженими в українській богословській та релігієзнавчій науці, а саме – реакція протестантської спільноти на виклики, пов'язані із лобюванням нетрадиційних форм сім'ї, активність у спільному міжконфесійному проєкті презентації протестантизму українському суспільству під час і після відзначення ювілею Реформації на державному рівні у 2017 році. Як доводить автор дослідження, діяльність протестантів у вуличному русі захисту сімейних цінностей є одним із низових проявів громадянського суспільства, але водночас демонструє наявні проблеми та прогалини в протестантській соціальній та публічній теології. Відзначення 500-річчя Реформації, яке об'єднало різноманітні протестантські конфесії,

мало на меті розкрити суспільству холістичну місію протестантів завдяки зверненню до принципів протестантизму, що сприяли змінам європейського суспільства пів століття тому, але автор роботи, вказуючи на позитиви міжконфесійної співпраці, розкрив і проблему відсутності стратегічного бачення реформації суспільства в українському протестантському середовищі загалом. Ба, більше – дослідник акцентував увагу на невідповідності деяких форм презентації реформаційних надбань тому змісту, який міг би бути сприйнятий суспільством. Тож в третьому розділі автор переконливо продемонстрував, що на поточному етапі будь-які звернення до спільної протестантської історії є недостатніми задля об'єднання навіть споріднених конфесій у цілісній місії в суспільстві – хоча певні позитивні кроки в цьому напрямку були безпрецедентними й заслуговують на окрему увагу.

Детально ознайомившись з текстом дисертаційної роботи, робимо висновок, що вона є завершеним самостійним науковим дослідженням, яке присвячене актуальній проблематиці в українському богослов'ї. Автор демонструє зацікавленість у предметі дослідження, намагаючись зберігати при цьому збалансованість суджень. Матеріали дослідження об'єктивно аналізуються і влучно узагальнюються. Усі висновки та пункти новизни мають всебічне обґрунтування. Обрані методологія та джерела дослідження сприяють достовірності наукових результатів дисертації, котра однозначно має потужну множину елементів наукової новизни. Уперше в українській богословській та релігієзнавчій науці представлено комплексний аналіз переосмислення української протестантської теології місії з акцентом на викликах постмайданного періоду та продемонстровано етапи та кроки її переосмислення періоду незалежності, а також втілення цих ідей в практиці місіонерів та діячів, які належать до пізньопротестантських громад, або діють з ними в спільній площині ініціатив.

Висновки, зроблені в цьому дослідженні, апробовано участю в міжнародних і всеукраїнських конференціях. Основні результати дисертації було ґрунтовно висвітлено в 11 наукових публікаціях. Із них 3 статті

опубліковано у міжнародному виданні, яке індексується у наукометричній базі Web of Science; 5 статей у фахових виданнях України; 1 стаття в іноземному науковому періодичному виданні; 2 статті в наукових періодичних виданнях України.

В цілому дисертація є завершеним богословсько-релігієзнавчим дослідженням, яке автор виконав на високому професійному рівні. Дисертація пройшла достатню апробацію, а її автор здобув певний авторитет серед колег, як в Україні, так і за кордоном. Зокрема, автор має 3 публікації в журналі, який індексується наукометричною базою Web of Science, і публікується в Сполучених Штатах Америки.

Однак, після прочитання і аналізу тексту дисертації у нас залишається до дисертанта кілька питань.

1. Чи не вважаєте Ви, що публічні заяви очільників протестантських церков під час повномасштабного етапу війни більш яскраво відображають зміни в тлумаченні місії церкви чи є наслідком розуміння геополітичного вибору, більш виразного прояву національної ідентичності українських протестантів, об'єктивного зростання ролі церкви в суспільстві?

2. Ви стверджуєте, що синергія держави та протестантської церкви приведе/ чи може привести до загального блага. Як забезпечити синергію між державою та церквою для загального блага, враховуючи різноманіття релігійних переконань, таких як православ'я, агностицизм, іслам, католицизм, атеїзм та іудаїзм, різноманіття поглядів серед протестантів та в суспільстві в цілому?

3. Якщо йти з припущення, що українське суспільство не змінить свою релігійну традицію і протестанти залишаться в меншості. Яким, чином протестантська меншість, на вашу думку, зможе вдосконалювати діалог з державою та іншими релігійними спільнотами?

4. Ви беремо приклад реакції протестантів на активістів ЛГБТ-руху, для пояснення політичної активності протестантів. Розглядаючи Ваш приклад, чи можемо ми стверджувати, що протестанти проявляють активність у вирішенні етичних питань? Здається це підтверджується і іншими тенденціями, враховуючи їхню активність у справах війни, капеланства, психологічної допомоги та роботи з вдовами. Проте, коли мова йде про екологію, податкову політику чи навіть питання корупції, релігійні спільноти здається залишаються дещо нейтральними. Як Ви вважаєте, що впливає на протестантські церкви, підштовхуючи їх до активної позиції щодо одних питань та пасивної щодо інших?

5. Чи можемо ми стверджувати, що в інших політичних питаннях протестантське богослов'я також підштовхує цю релігійну групу до більш активної позиції в політиці? Чи ви вважаєте, що лише питання сім'ї є сферою зацікавленості цієї групи?

6. Ви також висловлювали думку, що "протестантське християнство є одним з найпомітніших і наймасовіших проявів громадянського суспільства в Україні" (с. 183). Чи можна стверджувати, що релігійний чинник значно вплинув на розвиток акцій громадського опору, чи емоційна реакція народу була первинною?

7. Ви також стверджуєте, що протестантизм спирається на двох основних соціальних утвореннях народу з перерваною історією державності – сім'ї та церкви. У зв'язку з цим виникає питання чому українські протестанти не так сильно покладають акцент на освітні інститути та бізнес, як це було важливою частиною розвитку протестантизму в Європі?

8. В своїй праці Ви вказуєте на те, що за час періоду української незалежності представники пізньопротестантських громад зіткнулися з двома нововведеннями, а саме з можливістю брати участь у суспільно-політичних процесах та з трансформаціями інституту сім'ї. Чому, на Вашу думку,

інновації, пов'язані із розвитком чесної власності та частого підприємства, не стали актуальними для протестантського середовища?

9. Ви констатуєте: «При цьому протестанти вчаться взаємодіяти не тільки з державою, але й з громадянським суспільством, частиною якого вони себе все більше й відчують. Водночас у церковних середовищах досі триває боротьба консервативних та прогресивних ідей» (с. 211). Чим це ви пояснюєте те, що протестанти, з одного боку, вступають у взаємодію з суспільством, а з іншого боку, критикують один одного?

10. В своїй праці ви кажете: «на даному етапі можна говорити не стільки про будь-чим помітний вплив протестантів на соціально-політичні процеси в Україні, скільки про їхню присутність і залученість у цих процесах» (с. 148). Але ми бачимо що, війна підвищила роль протестантських церков в суспільстві, особливо в районах, близьких до фронту, де протестантські церкви відіграли значну роль у підтримці суспільства. Чи може це змінити вплив протестантів в регіонах, близьких до фронту?

11. Чи сприяє зростанню впливу протестантів в Україні розуміння державою і суспільством залежності від протестантського Заходу, перш за все, протестантів США?

Висловлені зауваження та питання в жодному разі не знижують загальної позитивної оцінки отриманих у дослідженні результатів. В цілому, поставлена автором мета роботи повністю досягнута. Дисертація є самостійним науковим дослідженням та має теоретичну і практичну значимість. Висновки є результатом наукових пошуків автора, який проявив себе як повністю зрілий дослідник, а також продемонстрував високий рівень академічної доброчесності, богословської виваженості та інтелектуальної культури. Рукопис роботи оформлений належним чином і відповідає вимогам щодо кандидатських дисертацій, вирізняється структурною чіткістю й обґрунтованістю положень, що виносяться на захист. Зміст автореферату

цілком відповідає тексту дисертації і кваліфіковано відтворює основні її положення і висновки. Кількість, обсяг, зміст та якість публікацій, участі у конференціях відповідає вимогам щодо оприлюднення основних результатів роботи.

У цілому знайомство зі змістом дисертації, авторефератом та науковими публікаціями автора дають всі підстави для загального висновку про те, що робота Меренкова Гната Анатолійовича «Соціальна і громадянська активність пізньопротестанських церков у незалежній Україні як наслідок переосмислення своєї євангельської місії» є самостійним завершеним дослідженням актуальної наукової проблеми, містить наукові досягнення та відповідає вимогам п. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року (із відповідними змінами) та іншим вимогам МОН України щодо кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.14 – богослов'я.

**Офіційний опонент**

кандидат філософських наук,

ректор Таврійського християнського інституту

В.С. Синій